
1 
 

 
 

 

Determina n. 6 del 14.09.2022 

 

 

 

OGGETTO: valutazione offerta economica ex equo per fornitura agende agli iscritti. 

 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

 

PREMESSO CHE  

 il consiglio dell’Ordine con delibera n. 61 del 14.07.2022 da deciso di acquistare delle 

agende professionali da assegnare gratuitamente a tutti gli iscritti; 

 con delibera n. 68 del 14.07.2022  il Consiglio, al fine di procedere all’acquisto delle 

agende, ha effettuato una variazione al bilancio corrente, appostando la cifra di euro 

20.000,00 sul capitolo a ciò dedicato n. 11 004 0090 Spese per agende iscritti; 

 la Tesoriera dell’Ordine, trattandosi di fornitura sotto soglia e pur potendo procedere a 

mezzo di affidamento diretto, in attuazione dell’indirizzo licenziato dal Consiglio, al fine di 

scontare un maggiore risparmio per l’Ente, ha richiesto un preventivo di spesa, con riserva 

di affidamento della fornitura alla migliore proposta/offerta, a quattro operatori economici 

del settore; 

PRESO ATTO CHE  

 gli operatori invitati hanno risposto tutti, indicando ciascuno la propria offerta economica 

per la fornitura di che trattasi; 

 2 (due) tra le migliori offerte pervenute sono ex equo, con lo stesso importo, a fronte di 

un’identica fornitura; 

RITENUTO, nel rispetto della par conditio degli operatori invitati, al fine di individuare la 

migliore offerta tra quelle ex equo, di procedere con un ulteriore confronto competitivo e solo in 

caso di esito negativo di tale confronto, allo svolgimento del sorteggio, ex art. 77 r.d. n. 827 del 

1924; 

PRECISATO CHE quest’ultima é una disposizione “ancora formalmente in vigore, ma esterna al 

Codice degli appalti, la quale, sia pur con riferimento alle (aste) detta una disciplina residuale e che 

può essere applicata nei rari casi in cui vi sia un ex aequo del prezzo offerto, nelle gare al massimo 

ribasso” (Cons. Stato, Sez. III, 30 dicembre 2020, n. 8537); 

VALUTATO, a detti scopi, di poter convocare gli operatori economici, migliori offerenti ex equo, 

per il giorno 22.09.2022 alle ore 10.00, per consentire agli stessi la formulazione di una ulteriore 

offerta migliorativa, in mancanza, di procedere al sorteggio tra gli stessi per l’affidamento della 

fornitura; 

VISTA la L: 56/89 

 

VISTO, preliminarmente, l’art. 25 Co. 1, del Regolamento interno di Amministrazione e 

Contabilità che così dispone: “Gli impegni sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle 



2 
 

dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal 

Direttore e dai titolari dei centri di responsabilità, nell’ambito delle dotazioni loro assegnate”; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 7 comma 3 del Regolamento interno a questo Ordine per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato dal Consiglio nella 

seduta del 17 Marzo 2022; 

 

RISCONTRATO CHE lo stesso art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

legittima/acconsente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VERIFICATA la propria competenza nell’assunzione del presente atto; 

 

UDITE le indicazioni del Presidente; 

 

 

DETERMINA 

di convocare gli operatori economici ex equo e di cui si è trattato in premessa per il giorno 

22.09.2022 alle ore 10.00, al fine di richiedere agli stessi la formulazione di UNA ULTERIORE 

OFFERTA MIGLIORATIVA, rispetto a quella già manifestata, e, in mancanza, nella stessa seduta 

e in presenza, di procedere al SORTEGGIO per l’affidamento definitivo della fornitura delle 

agende. 

 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

Dott.ssa Paola Cerratti 

                                                                     

 


